Actum Arciacok, feliciter.
Petrus presbiter a me facta subscripsi. Sinnum manibus suprascrip- 

to Landefredid qui eidem Petri presbitero ab omnia suprascripta consensi ut 
Sinum manibus Martini1 filio Ursoni et Petri filio Iohanni desupra.

suprascripto vico Arciaco, legem viventes Romana, testibus. 
manibus Iohanni fil(ii) quondam Valperti et item Iohanni de suprascripto vico 
Arciaco seu Benedicti de vico Caseri[at]em testes.

Ego qui supra Daibertus" notarius et iudes scripsi, postradita compievi et

Sinnum

dedi.
Precede uno spazio dì mm. 8, forse destinalo all'esemplazione del «signum tabellionis», che peraltro 

può essere evanito b B ngenteximo c Lupo. CDL Albinus d CDL Laudefredi ' Lacuna di 
mm. 17 1 Bmomorte * Segue ubi ripetuto " B decrede 1 CDL Lindefredi j Con -s mol
lo sbiadita; CDL Albinia Lupo Arciago 1 CDL Marani 01 CDL Caserme n Lupo 
Aribertus

j

152.
985 settembre, Bergamo.

Andrea del fu Giovanni da Carenno, prete della pieve di S. Stefano 
martire di Garlate, dona alla chiesa di S. Alessandro di Bergamo due ap
pezzamenti, l’uno (sedime) con casa, giardino, orto e vigna, l’altro recinta
to e a vigna, posti rispettivamente in Calolzio e nel vicino Foppenico. Po
ne la condizione che prete Ariberto e Domenica di Sabatino con i figli 
Attone e Pulchroda, tutti da Calolzio, possano abitare la casa vita naturai 
durante, al canone annuo di sei denari milanesi da pagarsi alla chiesa di 
S. Alessandro.

Originale (A), 3210 (K vii); pergamena corrosa nell’estremo margine inferiore 
sinistro, con macchie di varia natura, mm. 250x571 <455>; a tergo, di mani del 
sec. xiii: De Calos[o]; Cartula de Catodo. Un’ulteriore nota è resa illeggibile dal 
sovrapposto regesto di mano settecentesca.

Poiché il numero indizionale non è accresciuto di un’unità anche nel documento 
n. 159, rogato dallo stesso Lanfranco nel mese di ottobre, è plausibile ipotizzare il 
ricorso al computo pisano, con anticipo della data al 985 rispetto all’anno espres
so (soluzione per cui opta il Lupo, e con lui il CDL).

Edizioni: Lupo, ii, coll. 379-382 (excerptum); CDL, coll. 1447-1448, doc. 827.

(ST) In nomine Domini. Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Chri- 
sti nongentesimo octuagesimo sesto, mense septemb(er), indicione quarta- 
decima. /2 Ego in Dei nomine Andreas presbiter hoficiale plebis Beati 
Stefani martiris sita Garlate et filio quondam Iohanni de vico Carenno,
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qui professo sum ex natione mea legem /3 vivere Langobardorum, presens 
presentibus dixi: Quisquis in sanctis hac venerabilibus locis ex suis aliquid 
contulerit rebus, centuplum accipiet et insuper, quod melius est, /4 vitam 
poscidebit eternarti. Jdeoque ego qui supra Andreas presbiter dare et ofer- 
re videor canonice vel eclesi? Beati martiris Alexandri, sita canonica vel 
eclesia ipsa /5 foris et prope civitate Bergamo, ubi eius sanctum requiesscit 
corpus, hoc est que eidem canonice vel eclesi? dare et offerre videor peties 
due de terra, una que est sedi/6men cum casa et curte et orto seu vinea 
super abente et alia clausuriba et vidata iuris mei qui supra Andrei presbi
tero, quas habere viso sum suprascripta petia que est sedimen /7 infra vico 
et fundo Calautio\ ubi dicitur Casaleb, suprascripta petia clausuriba et vi
data in vico et fundo Flaponico, prope eodem vico Calautio, ubi dicitur 
Nove Ordine. Ad suprascriptam peti/8am que est sedimen coeret ei a ma
ne et montibus via, a sera Warimberti, a meridie similiter via et est terra 
ipsa tam de sub ipsa casa quam et suprascripta curte et area /9 seu et de 
sub ipsa vinea per iustam mensuram tabulas legittimas quadraginta et 
quattuor. lamdicta petia clausuriba et vidata coeret ei a mane de heredi- 
bus /l0 quondam Ragimberti, a meridie de heredibus quondam Adelgisi, a 
sera et montibus de heredibus quondam Walcarii et est per iustam mensu
ram tabulas centum treginta. Suprascriptas petias /n de terra superius 
scriptas cum superioribus et inferioribus seu cum finibus et accessionibus 
suarum in integrum, ea videlicet ordine iamdictas petias terre cum omnia /l2 
super abente, sicut superius legitur, iamdite canonice vel eclesi? dare et 
offere videor ut usque in perpetuum sic exinde permaneat qualiter hic sub
ter declaravero, /l3 hoc est ut Arivertus' presbiter abitator eodem vico Ca
lautio et Dominica filia Sabatini11 de eodem Calautio', Attof et Pulchro
da8 germanis filiis suprascripte Dominice vel si ipsis Atto /l4 et Pul- 
chrodah alios aliasque germanis fratres aut sorores abuerint, quantiqum- 
que fuerint, ipsis Arivertus' presbiter in vita sua et iamdicta Dominica simi
liter diebus /l5 vite sue in ipsa casa abitent et iamdictas petias terre teneant 
et laborent ut aput eos meliorentur, nam non depeiorentur, cum iamdictis 
Atto et Pulchroda et /l6 exinde singulis annis censum reddant ad 
partem eiusdem canonice' vel eclesi? Beati Alexandri in festivitatej sancti 
Martini argentum denarios bonos mediolanenses /17 numeros ses. Post 
eorum Ariverti* presbiteri et Dominice dicessum, ipsis germanis Atto et Pul
chroda1 vel si ipsi alios aliasque iermani fratres aut sorores abuerint"1, /I8 
quantiqumque fuerint, de ipso patre et de ipsa matre unde ipsi sunt vel 
cuncti qui de ipsis germanis nati vel procreati fuerint cum cunctas eorum 
agnitiones usque /l9 in perpetuum iamdictas petias terre cum omnia super 
abente habeant et teneant et laborent et in ipsa casa resideant vel si ibi 
alias casas edificare f20 voluerint, edificent et ibi abitent et fatiant de pre- 
dicta casa et de frugies de predictas petias terre quicquid voluerint"1, eo 
ordine ut omni anno usque in" perpe/2'tuum censum exinde ad partem 
iamdicte canonice vel eclesi? in predicta festivitate sancti Martini exinde 
reddant argentum, ut supra dixi, denarios bonos nume/22ros sex; alia su- 
perimposita eis non imponatur. Quid si ullus pontifes aut alia potestas de 
suprascripta civitate Bergamo vel aliquis0 ex canonicis de predicta canoni
ca iamdictosp f23 Arivertus' presbiter et Dominica seu Atto et Pulchroda
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vel si ipsi Attoq et Pulchroda' alios aliasque fratres aut sorores germanis 
abuerint*, suprascriptas petias terre1 curri casa et omnia /24 super abente 
usque in perpetuis temporibus tam ipsis germanis quam et cunctas11 eorum 
agnitiones ibi abitare et tenere et laborare quietev non permiserint vel si 
eis maiorem /25 censum requisierint, tunc volo ut in mea vel parentorum 
meorum revertant et deveniant potestatem. Et si ipsis Arivertus' presbiter 
et Dominica dum suorum fuerit vita /26 vel post eorum dicessumw ipsis 
Atto et Pulchroda germanis vel si amplius, ut supra dixi, germanis fuerint 
se subtrahere voluerint quod predicta casa abere et contine/27re et iamdic- 
tas petias terre cum omnia super abente ad meliorandum et unumquem- 
que annum iamdictum censum rendendum laborare noluerint, tunc volo /2i 
ut statim deveniant iamdictas petias terre cum casa et omnia super abente 
in iura et potestates de suprascripta canonica vel eclesie eiusdem Beati 
Alexandri et fatiant exin/29de canonicis qui ibi prò tempore fuerint et ibi* 
oficium fecerint ab ilio die quicquid voluerint proprietario iuriy. Ipsum 
autem censum datum sit per ipsos cui superius abere et laborare per/30misiz 
vel per eorum earumque” missos in eclesia eiusdem Martiris Alexandri et 
ad prepositum eiusdem canonice qui prò tempore fuerit vel ad eius mis- 
sum consignentur aut super altario /3I ipsius Beati martiris Alexandri po- 
naturbb, cum aliis canonicis dividaturcc ut mihi et eidem Arivertic presbiteri 
profitiat ad animarum salutem et gadium semperternum. Qui autem hac 
mea /32 [stjatuta amodo in antea inrumpere quesierit, veniat illi hoc quod 
in centesimo octavo psalmo canit et cum Iuda traditore participet de quo 
ipse /33 [,..]dd canit; quia omnia sic est mea bona voluntas. Et si mihi qui 
supra Andre? presbiteri propter honorem sacerdotii mei lex Romana ali- 
quid impetit, nec liceat me amo/34[do ullo tempore]" nolle quod volui, sed 
quod a me hic semel factum vel conscriptum est sub iuxiurandum inviola- 
biliter conservare promitto cum stipulatione /35 [subnixa. Und]eff duo 
iudicati scripti sunt.